سلسله‌بندی و مرید مرادی:

از طرفی می‌بینیم که بسیاری از صوفیان نیز برای مرحله‌ای از تصوف (مرحله‌ی تعبد یا علم کثرت¹) به مساله پیروی سالک از پیر، اهمیت بسیار داده‌اند. عین‌القضات همدانی (کشته‌ی 525 هـ = 1131 م) در جایی می‌گوید: هرکس شیخ ندارد دین ندارد.² پیر پرستی به که خدا پرستی³ و در جایی گوید: ایشان (صوفیان) جز خدا پیر ندارند.⁴ پیدا است که گفته‌ی دوم عین‌القضات ناشی از نظریه‌ی هند و ایرانی او است که در "کاوه 36: 219" بدان اشارت رفت. و در این جا باید ریشه‌های تاریخی گفته‌ی نخستین وی (پیروی از پیر) را بیابیم.

و عرفان صوفیانه را که ایرانیان "علم ساسان" می‌خواندند، منجمی و رمالی نامیدند. معتزلیان که اساس افکارشان بر گنوسیزم ایرانی نهاده شده بود، برای دوری جستن از اتهام مجوسی‌گری، به این تبلیغات خلفا و اهل حدیث دامن می‌زدند. تا آن جا که صاحب عباد (م 385 هـ = 995 م) وزیر فخرالدوله به دشمنی با هر گونه آثار ایرانییت تظاهر می‌کرد. او حتی از استعمال کلمات فلسفی و صوفیانه بر شاعران خود خورده می‌گرفت.⁶ او دلچک خود، ابودلف خزرچی را وادار کرد تا قصیده‌ای رایبی به نام "ساسانی" (یعنی گنوسیزم) بسراید و تصوف، منجمی، طب، داروسازی، قرمطی‌گری، شیعی‌گری، گدایی، دجالی، بچه‌بازی، جلق‌زدن، می‌خواره‌گی کلاشی و آوارگی همه را در یک ردیف قرار دهد. و حتی مطیع‌الله خلیفه‌ی عباسی را که به تقلید شاهان ساسانی دعوی تصوف و عرفان داشت، پیرو چنین طریقت ساسانی شمرد. سپس حریری (م 516 هـ = 1122 م) مقامه‌ی 49 از مقامات خویش را روی همین زمینه ساخت و "ساسانیه" نامید.

سپس مطرزی (م610=1213م) آن را شرح نمود. شادروان دهخدا برای دفع این گونه تهمت‌ها از ساسانیان، بکلی منکر تصوف ساسانی گردید و گفته‌ی تبریزی را در "برهان قاطع" که ساسان به معنی تجرد و تصوف است و دولت ساسانی به دست درویشان تاسیس شده است⁷ انکار نموده آن را ساخته‌ی دساتیر و فرقه‌ی آذر کیوان خواند.⁸ قصیده‌ی ابودلف خزرگی را ثعالبی در "یتیمه الدهر" آورده است، و مقامه‌ی 49 حریری نیز مکرراً جزو مقامات وی چاپ شده است.

پس از آن که گنوستیک‌ها با قیام بنی‌هاشم در مقابل دستگاه خلافت برخورد کردند، نظریه‌ی "فره‌ی ایزدی" را به "نورالهی" و "نورمحمدی" تعبیر کرده گفتند: جانشین محمد بایستی، اولاً: مانند خود او عارف بوده، ثانیاً: از خاندان خود او باشد. پس حدیث‌هایی از امامان شیعه در باب "الحجه" از کتاب "کافی" تألیف کلینی (م329=940م) و در مقدمه‌ی "مروج الذهب" تألیف مسعودی (م346=957م) بدین مضمون آمده است که چون فیض الهی قطع شدنی نیست، نورالهی در خاندان محمد پشت به پشت منتقل می‌گردد. و داستان زناشویی حسین علی با دختر یزدگرد ساسانی نیز برای به جریان آوردن دو خون ساسانی و هاشمی در یک خاندان ساخته شد.

شیعیان می‌گفتند هر کس که امام زمان خویش ناشناخته بمیرد کافر مرده است.

شیعیان همواره به مساله‌ی انحصار حق اجتهاد و ممنوعیت مردم از اظهار نظر، بر سنیان خورده می‌گرفته‌اند و کتابچه‌های مستقل در باره‌ی تاریخ حصر اجتهاد نگاشته‌اند.¹⁵ ولی باید اعتراف نمود که آزادی اجتهاد نزد شیعیان نیز اخیراً جنبه‌ی نظری پیدا کرده است و غالباً عملاً کار به دکان‌داری کشیده می‌شود.

تقلید نزد دوازده امامیان:

پس از مرگ امام یازدهم به سال 260=873م بنا بر مقررات یاد شده در کتاب‌های "غیبت" همه‌ی مردم در زمان غایب بودن امام، حق اجتهاد و اظهار نظر در مسایل شرعی دارند. مانند نظریه‌ی فارابی "هر کس چیزی را نمی‌داند از آن کس که می‌داند می‌پرسد". معروف‌ترین این "غیبت‌نامه‌ها" که به عربی "کتاب الغیبه" معروفند تالیف صدوق (م 381=991م) و طوسی (م 460=1068م) و مفید (م 413=1022م) می‌باشند و بررسی آنها برای درک مراحل تکامل مذهب شیعی، به شرط آن که نسخه قبل از صفویه نوشته شده باشد، بسیار سودمند است. باری چون مساله‌ی "فره‌ی ایزدی" و "نور محمدی" با غایب شدن امام حل شده است، دیگر مرکز بی‌گانه مذهبی برای ایشان مفهوم نداشت.

البته مقتدر و قاهر عباسی کوشیدند تا با ایجاد مقام "باب خاص" برای حسین بن روح نوبختی (م 326=938م) شیعیان را به گرد یک مرکز جمع کنند تا به توانند ایشان را که نفوذ زیاد بدست آورده بودند، زیر نظر داشته باشند. پس حلاج و شلمغانی¹⁶ را که منکر بسته شدن باب فیض بوده و به "باب خاص" بودن نوبختی تن در نمی‌دادند، کشتند. لیکن سمري (م 329=941م) جانشین نوبختی، شانه از تحمیلات خلیفه خالی کرد، و دوباره باب اجتهاد را بر همه‌ی مردم باز نمود.

صوفیان نیز در سده‌ی (10ه=16م) کوشیدند تا با استفاده از سنت‌های ساسانیان و غلات دو شرط "قره‌ی ایزدی" و "کشف و شهود" را در خاندان خویش جمع کنند.

پس از تفکیک نسبی دین از دولت در مشروطیت، سایه‌ی این کشاکش‌ها به صورت یک ماده از قانون اساسی در آمد که به پنج تن مجتهد (به جای یک اعلم) حق و توی قوانین مجلس داده شده است.

جالب توجه است: هنگامی که صاحب کتاب "وحی الرافدین" از سید ابوالحسن اصفهانی (م 1362ه=1942م) که در نجف مرجع تقلید بود پرسید: چرا برای مرکزیت دادن به رهبری شیعه نمی‌کوشید؟ این اصفهانی در پاسخ گفت: نیروی ما در پراکندگی نهفته است!! به هر حال، مقام مجتهدان شیعی و پیروان صوفی، آن گونه که در خلافت و امامت و پادشاهی معمولی است ارثی نبود، زیرا که شرط "قره‌ی ایزدی" و "نورمحمدی" از آن حذف شده بود و به همین نسبت از اریستوکراسی مذهبی که در دربار پاپ دیده می‌شود به دور بود.

ابن‌سینا حواس درونی را مانند برونی پنج تا (سطر 12-16 جدول) دانسته و یکی از آنها را متخیله (خیال) (سطر 14 جدول) نامیده است.

عقل: فارابی و ابن‌سینا آن را نفس ناطقه خوانده و به دو بخش "عقل نظری" و "عقل علمی" تقسیم کرده‌اند، نظری را در چهار درجه‌ی: هیولائی، بالملکه، بالفعل، بالمستفاد دانسته‌اند (سطر 1-6 جدول).

دل: ابن‌راوندی کاشانی (م 245هـ=859م) قلب (دل) را جای حقیقت انسان دانسته و درجای دیگر تن را جای روح (نفس) قرار داده است.³⁰ عین القضاة دل را تعیین کننده‌ی صدق و کذب قضایا شمرده است.³¹ عطار دل را جامع وحدت و کثرت، مظهر مادی جان، واسطه‌ی جسم و جان، جان در حالت تغییر خوانده است.

از این روی، در علم اخلاق ثنوی همیشه برای اسیر کردن و کشتن نفس نقشه می‌کشند نه برای هدایت کردن آن. زیرا که نفس روان اهریمنی است و قابل هدایت نه. چنان که دل روان ایزدی است و خطا به دو راه ندارد. بنا بر نظر ثنویان مسلمان شده، هر انسان دارای "دل" و "نفس" هر دو می‌باشد. ابوالعتاهیه اسماعیل بن کیسان (م 211هـ = 826م) شاعر صوفی ایرانی عرب شده، در قصیده‌ی "ذات الامثال"³² و راوندی (م 245هـ = 859)³³ و نیز عبدالکریم شهرستانی در ملل و نحل و ابن‌ندیم در فهرست به این دو دوران مکرر تصریح کرده‌اند. عطار در گفتار هشتم و در داستان دوم از گفتار 21 منطق‌طیر نیز بدان صراحت دارد. لیکن اینان برای پنهان کردن رنگ ثنویت نام دو قلو "روان نیکوکار" و "روان تبه‌کار" را به دو کلمه‌ی جداگانه‌ی "دل" و "نفس" تبدیل کردند.

این معنی در اعتراضات بوسعید بوالخیر بر اشکال چهارگانه‌ی منطق صوری کاملاً هویدا می‌گردد. برخی از انتقادات اشراقیان بر منطق صوری مشاء به انتقادهای دیالکتیکیان امروز شباهت کامل دارد. قابل توجه است که عطار در سده‌ی (7ه=13م) خود را پیرو بوسعید (م 440ه=1048م) می‌شمرده است:

از دم بوسعید می‌دانم دولتی کاین زمان همی یابم⁴⁵

عارفان به وسیله‌ی منطق وجدانی پراتیکی اشراق، لگامی بر پوز منطق سفسطه بازان می‌زدند. در برابر کسانی که حوض پر آب را خالی جلوه داده و منطق صوری را به وسیله‌ی اثبات معتقدات پوچ و بی‌پا و خرافی حاکم قرار می‌دادند، در آن روزگار، بهتر از توسل به منطق و جدایی چاره‌ای یافت نمی‌شد.

با تعبیرات طنزآمیز و بذله‌گویی، جهان‌بینی عامه را درباره‌ی آفرینش و روابط انسان و خدا و مساله‌ی جبر مذهبی و ظلم الهی که همه ناشی از توحید عددی است و مذهب حاکم سنیان می‌بود به باد مسخره گیرند. و از اجرای کارهای قشری و لقلقه‌ی لسان که مردم از طرف دولت مجبور به اجرای آنها بودند سرباز زنند.

سلمی (م 412ه = 1021م) این بیانات صوفیان را "غلطات" نامیده و ابن جوزی (م 597ه = 1200م) در صفه الصفوه، چنین صوفیان را مجذوبان نامیده، عین القضاة ایشان را مستانی که تکلیف از ایشان ساقط است خوانده⁴⁷ و در جایی گوید: اجرای عبادات ظاهری برای عصمه‌الدم واجب است⁴⁸ و باز گوید: چون کسی به سر قدر آگاه شد عذاب ندارد.⁴⁹ یا: با چشم دل چیزی دیدند که عقلشان بر بود و آن که را عقل نیست تکلیف نیست، پس نماز و روزه چه کند؟⁵⁰ عطار نیز گفتار 32 منطق‌طیر خویش را به شطاحی اختصاص داده، آن را گستاخی و دیوانگی خوانده گوید:

- 15- توضیح الرشاد فی تاریخ حصر الاجتهاد، تالیف آقابزرگ تهرانی، نسخه‌ی خطی، نجف مکتبه صاحب الذریعه العامه.
- 16- شگفت است که ماسنیون در احوال حلاج، این جریان را بکلی نادیده گرفته، و به تفکیک بی‌دلیل تشیع از تصوف اکتفا نموده، میان شلمغانی و حلاج دو صوفی شهید راه عقیدت گنوسیزم نیز جدایی انداخته است. شلمغانی (کشته‌ی 322هـ = 934م) این فیلسوف و صاحب تالیفات را شریک خون حلاج دانسته است.
- 17- ماسنیون، قوس زندگی حلاج، ص 24، متأسفانه ماسنیون با همه ادعای صوفی‌گری، تحت تاثیر مسیحی‌گری بود، و این بند گسلی حلاج را نقطه‌ی ضعف این بت‌شکن شمرده است.
- 18- عین‌القضات، تمهیدات، بند 33.
- 19- کبراء معرب کوه بره است که لقب جوانی او بوده است (الانوار الساطعه ص 10).